istanbul'da mimari özelliği bakımın
dan üstünde durulması gerekli başka
bir çatal çeşme, Fatih ile Yenibahçe (Va
tan caddesi) arasında eski Halıcılar sem
tinde olan Gürcü Mehmed Paşa Çeşme
si'dir. 1622-1623 yıllarında dört ay ka
dar sadrazamlık makamında bulunan ve
1035 Zilkadesinde (Ağustos 1626) idam
edilen Gürcü Mehmed Paşa ' nın hayratı

olan çeşme, kitabesine göre 1035 ( 1625-
26) yılında yaptırılmıştı r.

Temiz bir işçilikle kesme taştan ya
pılmış olan çeşme. iki sokağın birleştiği

Attar Halil
M escidi
yamndaki
catal cesmenin
m inareli
halini
gösteren
Hoca Ali
Rıza Bey'in
kara kalem
resmi
(5 . Eyice

Arşivi)

köşe başında yer aldığı için iki cepheli
idi.

sı Abbas Ağa (ö 1671 'den sonra) tarafın
dan inşa ettirilmişken herhalde 27 Rebf
ülahir 1282'de (19 Eylül 1865) vuku bu
lan büyük Hocapaşa yangınından sonra
semtin yeniden iman sırasında ll. Abdül
hamid döneminde Şehremini Mazhar Pa
şa eliyle yeni bir biçimde tekrar yaptırıl
mıştır. Üzerindeki manzum kitabe şair
Tevfik tarafından yazılmış olup 1297
( 1879-80) tarihlidir. Arkasındaki okul bi
nasının set duvarının köşesinde iki so
kağa cepheli olan çeşmen in belirli bir
mimari özelliği yoktur. Kare biçimli az
derin girintilerin ortalarında birer ayna
taşı ile bunların içlerine birer lüle yerleş

tirilmiştir. Önlerinde ise birer yalakla
yanlarında testi koyma sekileri vard ı r.

Ay
vansarayf' nin MecmıJ.a -ı Tevô.rfh adlı

eserinde şu kayıtla karşılaşılmaktadır:

"Bostancıbaşı Köprüsü kurb-i Karta!. ih
san Ağa hayratıdır. Tarih-i köprü: Hayr-ı
ihsan 930"dur (bk. BOSTANCIBAŞI KÖP

RÜSÜ). Böylece 930 ( 1523-24) yılında in
şa edildiği kesin olarak anlaşılan ve ay
nı yol üstünde, çatal çeşmenin 600-700
m. kadar ilerisinde bulunan bu köprü
nün banisi olarak ihsan Ağa adında ta
rihi şahsiyeti şimdilik bilinmeyen bir ki
şi ortaya çıkmaktadır. Her iki kitabede
de "ihsan" kelimesi veya adının bulunu
şu da dikkat çekicidir. Çeşme kitabesin
deki "hayr u ihsan" (hayr-I ihsan) ibare
si, bu bakımdan onun da kurucusunun
aynı kişi olabileceğini akla getirir. Çeş
me ile köprü arasında -eğer tarihler doğ
ru ise- yirmi beş yıllık bir fark bulun
maktadır. Bu çeşme 957 ( 1550) yılında
inşa edilmiş olduğuna göre istanbul'un
en eski tarihli çeşmelerinden biridir. ikin
ci kitabe ise doğrudan doğruya mermer
yüzeyeta'lik hatla işlenmiş olup çeşme
nin Hace Mahtüme Hanım ' ın cariyesi
Hace Narkerab Kalfa tarafından 1282
( 1865 -66) yılında tamir ettirildiğ ini ifa
de eder.

Çatal çeşme cadde üzerinde bir çıkın
tı teşkil ettiğinden 1946 sonbaharında
taşları numaralanarak sökülmüş ve az
geride 1947 yazında yeniden inşa edil
miştir. Bu işin çok iyi yapıldığı söylene
mezse de birçok emsali gibi yıkı lı p orta
dan kaldırılmamış olması sevindiricidir.

ÇATALCALIALİEFENDİ

(ö. 1103/ 1692)

Osmanlı şeyhülislamı.
_j

Alaiyeli Nakşibendi şeyhi Mehmed
Efendi'nin oğludur. istanbul'a gittikten
sonra Halvetiyye şeyhi Ömer Efendi'ye
intisap eden babasının bu şeyhe ait za
viyede uzun yıllar halife olarak bulundu
ğu Çatalca'da doğdu (1041/ 1631-32) İlk
öğrenimini burada yaptı. ardından 1 057'
de (1647) şeyhülislam olan Hoca Abdür
rahim Efendi tarafından mülazım olarak
kabul edildi. Daha sonra Minkarizade
Yahya Efendi'ye intisap ei:ti. Yahya Efen
di'nin 1652'de Mısır kadısı olması üze
rine onunla birlikte Mısır'a gitti ve Bab

234